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LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 
 
ARGENTINA 
 
Graciela Elena Oporto 
Subsecretaria de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 185, piso 11 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4349-7615 
Fax: (5411) 4349-7732 
goporto@minplan.gov.ar
 
Angela Guariglia 
Asesora de Negociaciones Internacionales de Infraestructura 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189, piso 11 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4349-7539 
Fax: (5411) 4349-7732 
aguari@minplan.gov.ar
 
Roque Bordieu 
Subdirector de la Dirección de Países Limítrofes 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Esmeralda 1212 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4819-7533 
Fax: (5411) 4819-7545 
rmb@mrecic.gov.ar
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Jorge Rubén Zavleon 
Profesional Superior 
Comision Nacional de Comunicaciones 
Perú 103 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4347-9712 
Fax: (5411) 4347-9551 
jzavleon@cnc.gov.ar
 
Cristian Paludi 
Roaming Manager - Marketing Direction 
Movistar Argentina 
Av. Corrientes 665, piso 6 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 5130-4162 - Cel 5411-51570635 
cristian.paludi@telefonicamoviles.com.ar
 
 
BOLIVIA 
 
Oscar Lanza 
Defensa Usuarios 
Comité de Defensa de los Derechos de los Usuarios y Consumidores (CODEDCO) 
La Paz, Bolivia 
lvoscar@hotmail.com
 
 
BRASIL 
 
Afonso Oliveira de Almeida 
Secretario de Planeamiento e Inversiones Estratégicas / Coordinador Nacional IIRSA 
Ministerio de Planeamiento, Presupuesto y Gestión 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3° andar 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 3429-4080, 3223-3862 
Fax: (5561) 3322-1802 
gabspi@planejamento.gov.br
afonso.almeida@planejamento.gov.br
 
Fernando Sertã Meressi 
Gerente de Proyecto - Secretaría de Planeamiento e Inversiones Estratégicas 
Ministerio de Planeamiento, Presupuesto y Gestión 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3° andar 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 3429-4250 
Fax: (5561) 3429-4250 
fernando.meressi@planejamento.gov.br
 
André Jafet Bevilacqua 
Segundo Secretario. Coordinación General Económica de América del Sur 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 3411-6239 
Fax: (5561) 3911-8230 
bevilacqua@mre.gov.br
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Rose Mary Antunes 
Ingeniera - Asesora Técnica 
Ministerio de Comunicaciones 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo 3° andar, sala 305 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 3311-6928, 3311-6339 
Fax: (5561) 3311-6687 
rose.mary@mc.gov.br
 
Vladimir Matheus Ribeiro de Souza 
Contador 
Banco Nacional de Desarrollo Social - BNDES 
Avenida Chile, 100 
Rio de Janeiro, Brasil 
Tel.: (5521) 2172-6409 
vladimir@bndes.gov.br
 
Regina María De Felipe Souza 
Jefe de la Asesoría Técnica de la Presidencia 
Agéncia Nacional de Telecomunicaçôes - ANATEL 
Saus Q.06 Bloco H 4° Andar Ala Sur 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 2312-2065 
Fax: (5561) 2312-2272 
reginas@anatel.gov.br
 
Nelson Takayanagi 
Gerente General - OSIPTEL - Perú 
Agéncia Nacional de Telecomunicaçôes - ANATEL 
Saus Q6 Bloco H 8° 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 2312-2380 
nelsonm@anatel.gov.br
 
Santos Valdeone 
Especialista en TI - Projeto Nacional Antifraude 
Associación Brasileña en Recursos Telecomunicaciones - ABR Telecom 
SEPS/EQ 702/902 Bloco B - 4º andar 
Brasilia, Brasil 
Tel.: (5561) 2105-0606 
Fax: (5561) 2105-0616 
valdeone@abr.net.br
 
 
CHILE 
 
Marcela Ruth Espinoza Nissim 
Jefe del Departamento de Aplicación Legislativa - Dirección Nacional de Fronteras y Límites 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Edificio José Miguel Carrera, Calle Teatinos 180, piso 7 
Santiago, Chile 
Tel.: (5411) 4808-8659 / 8275909, 15 3590-2781 
Fax: (562) 8244374 
mespinoza@minrel.gov.cl
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Antonio De Bonis 
Sub Gerente de Roaming y Convergencia 
Movistar Chile 
El Bosque Sur 90 
Santiago, Chile 
Tel.: (562) 339-4708 
antonio.debonis@telefonicamoviles.cl
 
 
COLOMBIA 
 
Juan Camilo Granados Riveros 
Subdirector Telecomunicaciones 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 381-5000 ext. 1730 
jgranados@dnp.gov.co
 
Natalia Ronderos 
Practicante Subdirección de Telecomunicaciones 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 381-5000 
nronderos@dnp.gov.co
 
Humberto Lucero 
Asesor 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 381-5000 ext. 1733 
hlucero@dnp.gov.co
 
Franklin Merchán Calderón 
Asesor Oficina Internacional 
Ministerio de Comunicaciones 
Carrera 8, calles 12 y 13, Edif. Murillo Toro, piso 4 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 344-2206 
Fax: (571) 344-3445 
fmerchan@mincomunicaciones.gov.co
 
Alberto Solano 
Asesor 
Ministerio de Comunicaciones 
Carrera 8 N° 12a-00 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 344-3460 ext. 3023 
asolano@mincomunicaciones.gov.co
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Juan Manuel Roldán 
Asesor Dirección de Desarrollo del Sector 
Ministerio de Comunicaciones 
Carrera 8 N° 12a-00 
Bogotá, Colombia 
jroldan@mincomunicaciones.gov.co
 
Ricardo Montenegro 
Director de Soberanía y Desarrollo Fronterizo 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Calle 10 N° 5-51 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 562-5210 
ricardo.montenegro@cancilleria.gov.co
 
Luis Alberto Munevar 
Dirección de Soberanía y Desarrollo Fronterizo 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Calle 10 N° 5-51 
Bogotá, Colombia 
luis.munevar@cancilleria.gov.co
 
Luz Helena Abello Uribe 
Coordinadora de Integración y Desarrollo 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Calle 10 N° 5-51 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 226-5512 / 562-5895 
luz.abello@cancilleria.gov.co
 
Carlos Eduardo Delgado Arana 
Senior Roaming Analyst 
Colombia Móvil SA E.SP - TIGO 
Kra 9A # 99-02, piso 5 - Edif. Citibank 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 330-3000  ext 1125 
Fax: (571) 618-2712 
carlos.delgado@tigo.com.co
 
Hugo Romero 
Director Roaming 
COMCEL SA 
Calle 90 # 14-37 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 628-3111 / 57 310 2101716 
Fax: (571) 628-0658 
hromero@comcel.com
 
Hugo Hernán Romero Garzón 
Director de Protección al Cliente y Aseguramiento de Ingresos 
COMCEL SA 
Calle 90 # 14-37 
Bogotá, Colombia 
hugor@comcel.com.co
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Iván Sierra 
Gerente de Roaming 
COMCEL SA 
Calle 90 # 14-37 
Bogotá, Colombia 
isierra@comcel.com.co
 
Cristián Lizcano 
Director Ejecutivo 
Comisión de Regulación de Telecomunicaciones 
Bogotá, Colombia  
clizcano@crt.gov.co
 
Nicolás Silva 
Coordinador Centro de Conocimiento del Negocio 
Comisión de Regulación de Telecomunicaciones 
Carrera 13  28-01, piso 8 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 327-7000 
Fax: (571) 3277001 
nicolas.silva@crt.gov.co
 
Javier Andrés Cardona Mora 
Gerente SVA VOZ 
Movistar Colombia 
Calle 100 # 7-33, piso 6 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 650-0000 
Fax: (571) 650-0000 ext. 28937 
javier.cardona@telefonica.com.co
 
Juan Carlos Niño M. 
Director Interconección y Roaming 
Movistar Colombia 
Calle 100 # 7-33, piso 15 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 650-0000  573153310436 
juan.nino@telefonica.com.co
 
Jairo Alexander Riobó Patiño 
Director de Regulación 
Telefónica Colombia 
Transv. 60 # 114A-55 - Edificio Corporativo 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 593-1228 
alexander.riobo@telefonica.com.co
 
Silvana Pezzano 
Regulations Affairs & Interconnection Vicepresident 
TIGO 
Kra 9A # 99-02, piso 5 - Edif. Citibank 
Bogotá, Colombia 
spezzano@tigo.com.co
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Norma Quiroz 
Regulations Affairs Director 
TIGO 
Kra 9A # 99-02, piso 5 - Edif. Citibank 
Bogotá, Colombia 
norma.quiroz@tigo.com.co
 
Guillermo Romero 
International Roaming Coordinator 
TIGO 
Kra 9A # 99-02, piso 5 - Edif. Citibank 
Bogotá, Colombia 
guillermo.romero@tigo.com.co
 
 
ECUADOR 
 
Patricio Alarcón Chacón 
Coordinador Nacional IIRSA - Director Técnico Diplasede 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Juan León Mera 2600 y Avenida Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel.: (5932) 222-4730 / (593) 91564818 
Fax: (5932) 256-5299 
palarcon@mtop.gov.ec
 
 
ESPAÑA 
 
Pedro M. Arenas Naón 
Técnico - Dirección Internacional 
Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones 
Calle de la Marina 16-18 
Barcelona, España 
Tel.: (34) 936036305 
Fax: (34) 936036327 
parenas@cmt.es
 
Aurea Bartolomé Santos 
Directora Regulación del Negocio Móvil 
Telefónica Internacional 
C/Ronda de la Comunicación, SIN. 28050 
Madrid, España 
Tel.: (34) 914836195 
aurea.bartolomesantos@tisa.telefonica.com
 
 
PARAGUAY 
 
Roberto Salinas 
Coordinador Nacional IIRSA 
Comisión Nacional IIRSA 
Oliva y Alberdi Nº 411 
Asunción, Paraguay 
Tel.: (595) 21 4149651 
Fax: (595) 21 4149651 
rsalinas@pol.com.py
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Oscar Molinas Divitto 
Jefe de Departamento de Registro 
Dirección Nacional de Aduanas 
Av. Colón y Plazoleta del Puerto 
Asunción, Paraguay 
Tel.: (595) 416-2126 / (0971) 203581 / (0981) 601318 
Fax: (595) 4162125 
oemolinas@aduana.gov.py
oscarmolinas@hotmail.com
 
Gonzalo Garay 
Asesor Ministro 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC) 
Mariscal Lopes 1995 
Asunción, Paraguay 
Tel.: (595) 981-473337 / (595) 21-445072 
Fax: (595) 21-445073 
ggaray@highway.com.py
 
 
PERÚ 
 
Jorge Bayona Medina 
Coordinador de IIRSA 
Ministerio  de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 545, Lima 1 
Lima, Perú 
Tel.: (511) 623-2459 
Fax: (511) 623-2462 
jbayona@rree.gob.pe
 
Alejandro Jiménez Morales 
Gerente General - OSIPTEL - Perú 
Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones - OSIPTEL 
Calle de la Prosa 136 - San Borja - Lima 
Lima, Perú 
Tel.: (511) 475-0709 ext. 2401 
Fax: (511) 476-0563 
ajimenez@osiptel.gob.pe
 
 
URUGUAY 
 
Fernando Pasadores Correa 
Director CVU 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas/CVU 
Rincon 561, piso 8 
Montevideo, Uruguay 
Tel.: (5982) 915-8932 
Fax: (5982) 916-1650 
fpasadores@mtop.gub.uy
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Mario Alfredo Vila Oliveros 
Gerente de División Económico Financiera 
Administración Nacional de Telecomunicaciones - ANTEL 
Guatemala 1075 Nivel 6 - Complejo Torre de las Telecomunicaciones 
Montevideo, Uruguay 
Tel.: (5982) 928-2030 
Fax: (5982) 928-2001 
mvila@antel.com.uy
 
 
VENEZUELA 
 
Javier Mayz 
Gerente Roaming 
Corporación Digitel C.A. 
Av. La Estancia, Cubo Neero, Torre C - Piso 6 
Caracas, Venezuela 
Tel.: (58) 412 8081020 
javier_mayz@digitel.com.ve
 
Eduardo Delgado Castillo 
Cosejero Comercial 
Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
Carrera 11 # 87-51, Piso 5 
Caracas, Venezuela 
Tel.: (571) 530-3102 
Fax: (571) 530-3103 
jocomercial@embaven.org.co
 
 
AGENCIAS REGIONALES 
 
Rafael Antonio Maradiaga Molina 
Secretario Ejecutivo 
Comisión Técnica Regional en Telecomunicaciones - COMTELCA 
Col. Palmira Ave. Brasil, Edif. ALPHA Nº 608 
Tegucigalpa, Honduras 
Tel.: (504) 220-6666 
Fax: (504) 220-1197 
rmaradiaga@comtelca.org
 
Juan Carlos Jil 
Especialista Roaming y Director Ejecutivo GSMA 
ENTEL PCS / GSMA 
jjil@entel.cl
 
Jeanine Vos 
Especialista Roaming 
GSMA 
jvos@gsm.org
 
Alexis Arancibia 
Gerente de Inteligencia de Mercado y Unidad Técnica 
GSMA 
aarancibia@gsmlaa.org
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Gustavo Peña 
Secretario General 
Regulatel 
Calle 118 # 706'29 
Bogotá, Colombia 
Tel.: (571) 694-3442 
Fax: (571) 226-2117 
gpq@regulatel.org
 
 
COMITÉ DE COORDINACION TECNICA 
 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO – BID 
 
Mauro Marcondes Rodrigues 
Coordinador de IIRSA 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. NW 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-2310 
Fax: (1202) 623-2347 
maurom@iadb.org
 
Hilda María Gómez Vélez 
Especialista en Infraestructura 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. NW 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-1495 
hildag@iadb.org
 
José María Díaz Batanero 
Consultor en Infraestructuras de Integración IIRSA 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. NW 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623 1650 
Fax: (1202) 623-2347 
joseba@iadb.org
 
Vanina Messere 
Asistente de Proyecto 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. NW 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-2233 
vaninam@iadb.org
 
Francisco E. Vieira 
Especialista Operaciones 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
1300 New York Ave. NW 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel.: (1202) 623-1097 
Fax: (1202) 312-4041 
franciscov@iadb.org
 

mailto:gpq@regulatel.org
mailto:maurom@iadb.org
mailto:hildag@iadb.org
mailto:joseba@iadb.org
mailto:vaninam@iadb.org
mailto:franciscov@iadb.org


CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO – CAF 
 
Rafael Fuentes 
Coordinador TIC-CAF 
Corporación Andina de Fomento - CAF 
Av. Luis Roche, Torre CAF, piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel.: (58) 512 2092028 
rfuentes@caf.com
 
 
FONPLATA 
 
José Rafael Neto 
Analista Económico 
FONPLATA 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel.: (5913) 336-6611 
Fax: (5913) 336-5278 
jrafael@fonplata.org
 
Sebastián Abbatemarco 
Oficial de Préstamos 
FONPLATA 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel.: (5913) 336-6611 
Fax: (5913) 336-5278 
sabbatemarco@fonplata.org
 
 
SECRETARÍA DEL CCT DE IIRSA 
 
Carolina Perelli 
Secretaría del CCT 
Iniciativa para la Integración de la Infraestructura Regional Sudamericana - IIRSA 
Esmeralda 130, piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel.: (5411) 4323-2375 
Fax: (5411) 4323-2372 
carolinaperelli@iirsa.org
secretaria@iirsa.org
 
 
CONSULTORES IMOBIX / VALUE PARTNERS 
 
IMOBIX - www.imobix.com
 
Jeff Hunter 
Group CEO 
US-Direct:        +1 (954) 317-3945 
US-Mobile:      +1 (954) 865-8832 
AR-Direct:        +54 (2322) 668-298 
AR-Mobile:       +54 (911) 5174-1606 
jhunter@imobix.com
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Sandra Sastre 
Consultora Senior 
ssastre@imobix.com
 
 
VALUE PARTNERS - http://www.valuepartners.com
 
Juan Ignacio Costra 
Consultor Senior 
Value Partners Argentina S.A. 
Alicia Moreau de Justo 550 - 4to. piso 
C1107AAL Capital Federal (Argentina) 
Tel: x54 11 4314 4222 
juanignacio.crosta@valuepartners.com
 
Guillerme Lopasso 
Consultor Senior 
Value Partners Brasil Ltda 
Rua Padre João Manuel, 755 - 1° andar 
01411-001 São Paulo – SP (Brasil) 
Tel. +55 11 3068 0999 
guilherme.lopasso@valuepartners.com 
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